
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 9 DEL 29.04.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  L'ENE  DI GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA'  EMILIA CENTRALE, LA PROVINCIA DI MOD ENA ED I 
COMUNI DI MONTESE, ZOCCA, GUIGLIA, MARANO S.P., MON TECRETO, 
SESTOLA, FANANO, FIUMALBO, PIEVEPELAGO, RIOLUNATO, PAVULLO, 
LAMA  M.,  POLINAGO,  SERRAMAZZONI,  FRASSINORO,  P ALAGANO, 
MONTEFIORNINO,     PRIGNANO     SULLA     SECCHIA    PER LA 
PREDISPOSIZIONE,  PRESENTAZIONE E GESTIONE DEL PROGETTO: UN 
PONTE  TRA  PADANA E TIRRENO. VALORIZZAZIONE DEL PA TRIMONIO 
NATURALE  E  STORICO  -  CULTURALE  DELL'APPENNINO MODENESE 
ATTRAVERSO LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' DOLCE.   

 
             L’anno duemilasedici  addì ventinove  del mese di aprile  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P         
3 - FIOCCHI MARCELLO P        
4 - BARTOLINI LORENZO P       
5 - FERRARI MATTEO P       
6 - BENASSI CLAUDIO A        
7 - SANTI GIACOMO A     

  
      Totale presenti   6 
      Totale assenti     2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- la Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 2176 del 21 dicembre 2015 ha approvato il bando 
POR FESR 2014-2020, Asse 5 "Valorizzazione delle risorse artistiche, culturali e ambientali": 
approvazione del bando per i progetti di qualificazione dei beni ambientali e culturali; 

- tale bando prevede contributi per progetti di qualificazione di beni ambientali e culturali per 
l’attuazione delle attività dell’Asse 5 “Valorizzazione delle risorse artistiche, culturali e 
ambientali"; 

- le finalità del bando è quello di dare attuazione alle azioni 6.6.1 e 6.7.1 del POR FESR Emilia 
Romagna 2014-2020 e intende valorizzare un numero limitato di attrattori naturali, artistici e 
culturali in grado di migliorare la competitività e la capacità di attrazione delle destinazioni 
turistiche e di attivare significativi processi di sviluppo dei territori interessati e dell’intero 
sistema turistico; l’obiettivo è quello di migliorare le condizioni di offerta e fruizione del 
patrimonio nelle aree di attrazione culturale e/o naturale di rilevanza strategica, partendo dalle 
eccellenze degli attrattori culturali e naturali ed operando in una logica di sistema, qualificando 
le condizioni di contesto relative all’accessibilità e fruibilità dei luoghi e sostenendo la capacità 
di attivare integrazioni e sinergie tra il tessuto culturale e sociale e il sistema economico, in 
un'ottica di maggiore attrattività e competitività turistica dell'area e di innovazione del prodotto 
turistico; 

- Visto che in sede congiunta con diversi enti Locali è stata condivisa la scelta di individuare 
l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, quale soggetto principale per 
attivare procedure inerenti il bando sopra citato; 

- Che in data 18.03.2016, acquisito agli atti, è stata presentata da parte dell’Ente di gestione per 
i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, la bozza di convenzione per attivare le procedure per 
partecipare al bando sopra citato; 

 
Ritenuto che: 
• il territorio del Comune di Montecreto abbia notevoli risorse naturali e culturali che 

necessitano di valorizzazione; 
• che la particolare collocazione del territorio del Comune di Montecreto, al di fuori delle 

infrastrutture viarie principali, offra particolari occasioni per il settore turistico di valenza 
anche sovranazionale, attraverso lo sviluppo di itinerari dedicati alla cosiddetta mobilità 
dolce, disponendo di vaste aree caratterizzate da una ruralità non ancora modificata da 
antropizzazioni “pesanti”, e pertanto ancora testimonianza di matrici originarie della 
cultura contadina pre-industriale, in particolare il tessuto viario rurale storico ancora 
presente, la disposizione dell’uso del suolo agricolo caratterizzato da un particellare 
tipico della azienda agricola a conduzione famigliare; 

 
Vista la bozza di convenzione allegata alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

Visti: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal  Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi ai sensi ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità contabile; 

 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
Con voti unanimi, legalmente espressi; 



 

 3

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le ragioni tutte esposte in premessa e che si intendono qui integralmente 

riportate, la bozza di convenzione da stipularsi tra L’Ente Parchi e Biodiversità Emilia Centrale 
(ente capofila), la Provincia di Modena ed i Comuni di Montese, Zocca, Guiglia, Marano sul 
Panaro, Montecreto, Sestola, Fanano, Fiumalbo, Pievepelago, Riolunato, Pavullo, Lama 
Mocogno, Polinago, Serramazzoni, Frassinoro, Palagano, Montefiorino, Prignano sulla 
Secchia, Baiso e Viano con l’intento di collaborare per la realizzazione del progetto di 
valorizzazione del patrimonio naturale e storico-culturale dell’Appennino modenese e reggiano 
attraverso lo sviluppo della mobilità dolce; 

2) Di dare atto che tale progetto nel suo sviluppo dovrà tenere conto in particolar modo, della 
peculiarità di territori come quello del Comune di Montecreto, attraverso opportune priorità 
rispetto alle aree maggiormente e diversamente infrastrutturate; 

3) Di dare atto altresì, che la spesa presunta annua a carico degli enti convenzionati, per un 
ammontante non ancora definito, verrà ripartita secondo i parametri definiti all’art. 6 della 
convenzione di cui sopra, solo nel caso in cui si terrà conto della condizione di cui al punto 2) 
del presente deliberato; 

4) Di impegnarsi a prevedere annualmente in Bilancio le somme a carico di questo Comune, sulla 
base dei riparti che verranno comunicati dall’ente capofila, Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità dell’Emilia Centrale; 

5) Di dare atto che alla sottoscrizione dell'atto convenzionale di cui sopra  in rappresentanza di 
questo Comune interverrà il dipendente Ballotti Geom. Giuseppe nella sua qualità di 
Responsabile del Servizio Edilizia Urbanistica e Ambiente; 

6) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo all’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità dell’Emilia Centrale, per gli adempimenti di competenza; 

 
7) Di dichiarare con voti unanimi,    legalmente espressi, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 4

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 18/05/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


